
Nová pravidla zaměstnávání občanů Ukrajiny
v důsledku války na Ukrajině
Dne 21. března 2022 nabyly účinnosti dva zákony, které umožňují občanům Ukrajiny, prchajícím
před ozbrojeným konfliktem probíhajícím na území jejich státu, volný přístup na trh práce v České
republice. Jedná se o zákon 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, podle něhož získávají občané
Ukrajiny a někteří cizinci na území České republiky dočasnou ochranu (viz dále), a zákon
66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Oba zákony mají v
tuto chvíli účinnost omezenou do 31. března 2023.

Dosavadní praxe

Před nabytím účinnosti obou uvedených předpisů vydávalo Ministerstvo vnitra občanům Ukrajiny,
kteří opustili území svého státu v období od 24. února 2022, tzv. speciální dlouhodobá víza,
opravňující k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území České republiky, v souvislosti s
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Tato víza byla
nezbytná pro možnost vykonávat v ČR výdělečnou činnost. Zaměstnavatel musel konkrétní pracovní
místo nejprve nahlásit u Úřadu práce a uchazeč o zaměstnání z Ukrajiny musel od Úřadu práce
získat povolení k zaměstnání, a aplikovala se další omezení.

Dočasná ochrana

Dne 4. března 2022 rozhodla Rada (EU) o aktivaci dočasné ochrany z důvodu hromadného přílivu
osob prchajících z Ukrajiny v důsledku války. Dočasná ochrana je krizový mechanismus EU, který lze
použít v případech hromadného přílivu osob a jehož cílem je poskytnout okamžitou a kolektivní
ochranu (tj. aniž by bylo nutné posuzovat individuální žádosti) osobám, které se nemohou vrátit do
své země původu.

Dočasná ochrana se udělí zejména:

- ukrajinským státním příslušníkům pobývajícím na Ukrajině před 24. únorem 2022,

- jejich rodinným příslušníkům a

- cizincům, kteří doloží, že byli ke dni 24. února 2022 držiteli platného povolení k trvalému pobytu na
území Ukrajiny.

Dočasná ochrana je udělována na dobu 1 roku, formou vízového štítku přímo do cestovního
dokladu žadatele. Podmínky pro její udělení jsou velmi jednoduché – kromě vyplnění žádosti se
vyžaduje pouze doložení cestovního dokladu a případně fotografie. Udělená dočasná ochrana je
považována z pohledu zákona o pobytu cizinců za vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění
pobytu na území České republiky. Za udělenou dočasnou ochranu se přitom považuje i speciální
dlouhodobé vízum, vydávané od 24. února 2022 v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území
Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace (viz výše).

Pravidla pro výkon práce

Pro možnost výkonu práce ze strany občanů Ukrajiny nyní platí jednoduché pravidlo – jakýkoliv

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-brezna-2022-o-nekterych-opatrenich-v-souvislosti-s-ozbrojenym-konfliktem-na-uzemi-ukrajiny-vyvolanym-invazi-vojsk-ruske-federace-24153.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-brezna-2022-o-opatrenich-v-oblasti-zamestnanosti-a-oblasti-socialniho-zabezpeceni-v-souvislosti-s-ozbrojenym-konfliktem-na-uzemi-ukrajiny-vyvolanym-invazi-vojsk-ruske-federace-24154.html


cizinec s udělenou dočasnou ochranou se pro účely zákona 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění
pozdějších předpisů, se považuje za cizince s povoleným trvalým pobytem podle zákona
326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Jako takový
pak má volný vstup na trh práce České republiky, a může být tedy zaměstnán a vykonávat
práci prakticky za stejných podmínek jako občané České republiky. Tato úprava přináší
významné úlevy ve sféře obvyklých povinností stran pracovněprávního vztahu s cizincem, zejména:

- pracovní místo, které uchazeč s dočasnou ochranou obsadí, není nutné předem ohlašovat
Úřadu práce;

- nejsou zde omezení ohledně druhu pracovněprávního vztahu, výše úvazku nebo výše mzdy.
Kromě pracovního poměru mohou cizinci s dočasnou ochranou uzavírat i dohody o pracích konaných
mimo pracovní poměr (tedy DPP i DPČ) a využívat zkrácených úvazků či úvazků na dobu určitou;

- nejsou zde omezení týkající se výše mzdy či odměny z dohody než omezení stanovená zákonem
262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, je tedy třeba dodržovat pouze obecná
pravidla pro minimální a zaručenou mzdu;

- zaměstnavatele lze měnit bez předchozího oznámení Ministerstvu vnitra.

Související povinnosti zaměstnavatelů

V případě zaměstnávání cizinců s dočasnou ochranou musí zaměstnavatelé nadále plnit informační a
evidenční povinnosti stanovené zákonem o zaměstnanosti. Za nesplnění těchto povinností hrozí
zaměstnavateli pokuta až do výše 100 000 Kč.

V rámci informační povinnosti je zaměstnavatel povinen písemně informovat příslušnou krajskou
pobočku Úřadu práce o nástupu cizince do zaměstnání, a to nejpozději v den nástupu. Dále je
zaměstnavatel povinen informovat i o ukončení zaměstnání ve lhůtě 10 kalendářních dnů. Pokud
během výkonu zaměstnání dojde ke změnám v úvodní informaci, je zaměstnavatel povinen
informovat i o těchto změnách, a to opět ve lhůtě 10 kalendářních dnů ode dne, kdy změna nastala.
Veškeré formuláře pro zaměstnavatele jsou k dispozici zde: https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare
(podoblast zaměstnávání cizinců).

V rámci evidenční povinnosti musí zaměstnavatel evidovat osobní údaje o zaměstnaném cizinci v
rozsahu podle § 102 odst. 2 zákona o zaměstnanosti.

Kromě výše uvedených povinností jsou dále zaměstnavatelé povinni uchovávat kopie dokladů
prokazujících oprávněnost pobytu cizince na území České republiky (tedy kopii vízového štítku z
pasu cizince), a to po dobu trvání zaměstnání a po dobu 3 let od skončení zaměstnávání cizince.

Pro tuzemské zaměstnavatele také obecně platí povinnost mít v místě pracoviště kopie dokladů
prokazujících existenci pracovněprávního vztahu. Nicméně pokud tuzemský zaměstnavatel splnil
svoji povinnost oznámit okresní správě sociálního zabezpečení den nástupu cizince do zaměstnání,
což mu založilo účast na nemocenském pojištění, tato povinnost odpadá.

Pro zaměstnavatele pak platí i obecné povinnosti vyplývající ze zákoníku práce, zejména v oblasti
ochrany zdraví při práci, které je třeba plnit i vůči občanům Ukrajiny. Zaměstnavatelé by neměli
zapomínat na vyslání zaměstnance na pracovněprávní lékařskou prohlídku a provádět školení
v oblasti BOZP v jazyce, kterému bude zaměstnanec prokazatelně rozumět.

Občané Ukrajiny bez dočasné ochrany

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-kvetna-2004-o-zamestnanosti-5324.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-listopadu-1999-o-pobytu-cizincu-na-uzemi-ceske-republiky-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1605.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html


Dočasnou ochranu nemusí získat všichni občané Ukrajiny, a to zejména ti, kteří na území České
republiky již pobývali před 24. únorem 2022. Jedná se především o občany Ukrajiny, kteří zde
pobývali v rámci bezvízového styku či s krátkodobými vízy a na základě dlouhodobých pobytů, např.
se zaměstnaneckými kartami vydanými před tímto datem.

V případě bezvízového styku či krátkodobých odkazujeme na doporučení Ministerstva vnitra,
uvedené na webových stránkách zde: mvcr.cz/clanek/informace-pro-obcany-ukrajiny.aspx. Podle
tohoto doporučení je možné, aby se občané Ukrajiny, jejichž pobyt brzy skončí a zároveň se kvůli
ruské agresi nemohou vrátit na Ukrajinu, dostavili na pracoviště Ministerstva vnitra a zažádali si o
dočasnou ochranu.

Co se týká zaměstnaneckých karet, zůstávají nadále v platnosti i s omezeními, které z nich vyplývají,
a občan Ukrajiny, který je držitelem zaměstnanecké karty, není považován za cizince s dočasnou
ochranou. Je tedy třeba i nadále dodržovat veškeré stávající postupy, týkající se zejména změn
zaměstnavatele či pracovní pozice (povinný test trhu práce, oznámení změny 30 dnů předem atd.).

Související vzory
Pracovní smlouva

Dohoda o pracovní činnosti

Dohoda o provedení práce

Článek a vzory jsou připraveny pro portál Vzorné Právo
 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-obcany-ukrajiny.aspx
https://www.vzornepravo.cz/cz/vzory/pracovni-smlouva.s-3.html?utm_medium=PR+článek+&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=epravo-3-2022&utm_content=blog-nova-pravidla-zamestnavani-cizincu-3-2022
https://www.vzornepravo.cz/cz/vzory/dohoda-o-pracovni-cinnosti.s-8.html?utm_medium=PR+článek+&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=epravo-3-2022&utm_content=blog-nova-pravidla-zamestnavani-cizincu-3-2022
https://www.vzornepravo.cz/cz/vzory/dohoda-o-provedeni-prace.s-7.html?utm_medium=PR+článek+&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=epravo-3-2022&utm_content=blog-nova-pravidla-zamestnavani-cizincu-3-2022
https://www.vzornepravo.cz/?utm_medium=PR+článek+&utm_source=epravo.cz&utm_campaign=blog-nova-pravidla-zamestnavani-cizincu-3-2022
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

